*

@ “p Gk 5, 241 "wﬁ" .

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

igartiento

Protezione Civile ¢ Difesa Suoto' — Viabilita I Distretto

DETERMINAZIONEN® 1 5 / A" | ael 7, ﬁf bOIQ

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la sistemazione del piano
viabile ¢ messa in sicurezza delle SS.PP. ricadenti nelle Isole di Lipari e Filicudi, danneggiate
dagli eventi alluvionali del 2009

PERIZIA DI VARIANTE PER RIASSETTO SOMME A DISPOSIZIONE PER
VARIAZIONE ALIQUOTA 1.V.A. E QUOTA PER ASSISTENZA E CONSULENZA
TECNICA ESPLETATA DAL CPT (ART. 3 LEGGE REGIONALE N° 20 DEL 21.08.2007)

IL DIRIGENTE

VISTA la Determina Dirigenziale n°® 104\4°1° dell’1.10.2010 di impegno somma e
approvazione del progetio redatto dai tecnici del 4° Dipartimento 1° U.D., concernente i
lavori specificati in oggetio, per I'importo complessive di € 185.000,00 di cui € 142.416,00
per lavori a base d’asta, € 4.084,00 per onen irriducibili per sicurezza e € 38.500,00 per
somme a disposizione approvato in linea tecmica dal Dirigente dello stesso Ufficio
Dirigenziale ai sensi delia L..R. 7\2002, la L.R. 72003, la L.R. n. 1612005 e la L.R. n. 20\2007;

VISTO il verbale di gara del 30.05.2011 con il quale si ¢ proceduto all’aggiudicazione
provvisoria dei lavori alla Ditta OPERA APPALTI SRL con sede in Tomegrotta (ME) via
Ettore Maiorana — P.1. 03016990834 con il ribasso del 33.3143%;

VISTO che tra le somme a disposizione era stata prevista per I.V.A. una percentuale pari al
20% dei lavori a base d’asta guindi pari a € 29.300,00, ma successivamente alla data di inizio
dei lavori ¢ intervenuta la norma nazionale — Settembre 2011 — con la quale ¢ stata variata
I’aliquota dell’l.V.A. dal 20% al 21%;

VISTO che deve essere utilizzata ai {ini della prevenzione e la sicurezza dei cantieri una quota
percentuale delle somme cormispondenti al ribasso d’asta come previsto dall’art. 3 comma 2
della L.R. n® 20 del 21 agosto 2007;

CONSIDERATO che, per il riassetto delle somme a disposizione, e rispetio al progetto
principale non da una maggiore spesa ma solo una diversa ripartizione delle spese, si € redatta
la perizia di variante per riassetto somine, che si allega alla presente per farne parte integrante;

VISTA la L.R. 48 dell’11/12/91 che modifica ed integra I’Ordinamento Amministrativo degli
EE.LL., il D. Lgvo 267\2000 nonché la L.R. n° 30 del 23/12/2000 e sue circolari esplicative;




VISTA 1aL.R. n°9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento degli appalti e dei contratti dell’Ente approvato con Delibera di
Consiglio n° 161 del 21/12/98 '

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante per riassetto somme a disposizione per variazione
aliquota 1.V.A. e quotia per assistenza e consulenza tecnica espletata dal CPT dei Lavori
urgenti di manutenzione sitacrdinaria per la sistemazione del piano viabile ¢ messa in
sicurezza delle SS.PP. ricadenti nelle Isole di Lipari e Filicudi, danneggiate dagli eventi
alluvionali del 2009”, dell’importo complessivo € 185.000,00 di cui € 142.416,00 per lavori a /7 (
base d’asta, € 4.084,00 per oneri irriducibili per sicurezza e € 38.500,00 per somme a g q
disposizione; D
- ?
DICHIARARE immediatamenie esecufiva la presente determinazione per la somma
complessiva di € 185.000,00 utilizzando parte del mutuo C.DD.PP. contratto con pos.
4547244 all’intervento 2.06.01.01 — 00 Cap. 7586\R bil. 2011 per I’importo complessivo di €
7.000.000,00 giusto impegno 3135 D. 1412 del 31.12.2010.

L DIRIGENTE
Ing. G. Celi

29 DIP P LD, 74 U.O.WEEREPTR )




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

3° DIPARTIMENTO

Difesa Suolo - Protezione Civile — Viabilita 1° Distretto

U. Q. Manutenzione Viabilita 1

LAYORI URGENT1 DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DEL

PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. RICADENTI NELLE ISGLE BI
LIPARI E FILICUD) DANNEGGIATE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 2069,

-
—
s~

Impresa: OPERA APPALTI S.r.l.

PERIZIA DI YARIANTE PER RIASSETTO SOMME A DISPOSIZIONE PER
VARIAZI_ONE ALIQUOTA LV.A. E QUOTA PER ASSISTENZA E
CONSULENZA TECNICA ESPLETATA DAL CPT (ART. 3 LEGGE REGIONALE n°

20 DEL 21/08/2007).

Allegati. - Relazione tecnica

Messina, [l 05.03.2012

I PROGETTIST1

Geom. Vito Torre

Geom. Mario [)Z/y:'

Visto : Si approva ai sensi defla L.R. 1272014
coordinata con il D.L.vo 163/2006 ¢ s.m.i.

IL DIRIGENTE R.U.P.

Ing. GEHWK
l



RELAZIONE TECNICA

La Provincia Regionale di Messina, con Determinazione Dirigenziale n°® 104/4°1° del
01.10.2010 del Dirigente del 4° Dipartimento Viabilitd 1° Distretto, ha approvato il progetio
redatto dall'Ufficio Tecnico in data 21.07.2010 per I'importo complessivo di € 185.000,00 cosi

ripartito:
1A) LAVORI A BASE D'ASTA: ‘ =€ 142.416,00
B) PER ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA:
! (non soggetti a ribasso d'asta) =€ 4.084,00
-- Totale Lavori € 146.500,00

C) SOMMEADISPOSIZIONE: _

—
o

a) - per LV.A. 20 % di (A+B) = € 29.300,00
b) - per Spese Tecniche 2 % di (A+B) = €  2.930,00
¢) - per assicurazione obbligatoria = € 2.000,00
d) - per Imprevisti /o oneri discarica = € 2270,00
e) - per pagamenti a fattura € 2.000,00
SOMMANO € 3850000 =€  38.500,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 185.000,00

| lavori in argomento vennero appaltal all'lmpresa OPERA APPALTI S.r.l. con il ribasso
d'asta del 33,3143 % rispetto ai prezzi di elenco, giusto contratto in data 28.10.2011 n°® 13985 di
Rep. registrato a Messina il 14.11.2011 al n® 1053.

Gli stessi furono consegnati sotto riserva di legge in data 08.06.2011 e in base alf'art. 18
del Capitotato Speciale d’Appalto devono compiersi in 12 mesi e quindi essere terminati entro
07.06.2012 .

Tra le somme ha disposizione, era stata prevista per LV.A.. una percentuale pari al 20 %
dei lavori a base d'asta, quindi pari 2 € 29.300,00, ma successivamente alla data di inizio dei
laveri & intervenuta la norma nazionale — Seitembre 2011 — con 1a quate & stata variata faliquota
delll.V.A. dal 20% al 21% e che inolire visto lart. 3, comma 2, della legge regionale n° 20 del 21
agosto 2007, la quale dispone che una quota percentuale delle sormmme corvispondenti ai ribassi
d'asta offerti dalle imprese, in fase di aggiudicazione per i laveri di opere pubbliche appaliati da
tutti gli enti pubblici della Regione Siciliana, deve essere utilizzata ai fini della prevenzione e la
sicurezza dei cantien.

In esse sono state cosi previste le somme per assorbire il sopravvenuic aumento
delll.VA. e delia quota spettante al CPT (art 3, comma 2, L.R. 20/2007), menltre nessuna
variazione & stata apportata alla semma prevista per i lavon,

Limporto complessivo della presente penizia di variante per il siassetto delle somme a
disposizione ascende pertanto a € 138.545,68 di cui € 39.490,55 per somme a disposizione e €

p ]

' RO"/,I, 8.055,11 per i lavor al netto det ribasso d'asta contrattuale, pertanto rispetto al progetio
" incipate non si ha una maggiore spesa ma solo una diversa ripartizione delle spese, avendo
%\ 4 raltro un'economia pari a € 46.454,66

Per una pid chiara visione di quanto sopra si rimanda ai prospetti riepilogativi di seguito
ortati:



1 - PROGETTO PRINCIPALE

1A) LAVORIABASE D’ASTA:
B) PER ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA:

142.416,00

4.084,00

(non soggetti a ribasso d'asta)
Totale Lavori
C) SOMME A DISPOSIZIONE:
a) - per LV.A. 20 % di (A+B) = € 29.300,00
b) - per Spese Tecniche 2 % di (A+B) = € 293000
€) - per assicurazione obbligatoria = £ 2.000,00
d) - per Imprevisti e/o oneri discarica = € 227000
e) - per pagamenti a fathira = € 2.000,00
SOMMANO T & 38500,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO

. 2 - PERIZIA DI VARIANTE

1A) LAVORI al netto del ribasso d'asta
B) PER ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA:
{non soggetti a ribasso d'asta)
Totale Lavori al netto

C)  SOMME A DISPOSIZIONE:

146.500,00 1

38.500,00

185.000,00

94.971,11

4.084,00

a) - per LV.A. 21 % di (A+B) = € 20.801,57
b) - per Spese Tecniche 2 % di (A+B) = € 2930,00
c) - per assicurazione obbligatoria = € 2.000,00
d) - per Imprevisti e/o oneri discarica = € 2270,00
€) - per pagamenti a fattura = € 2.000,00
) - Ast. 3, comma 2, L.R. 20/2007 = € 9438898
SOMMANO € 39.490,55
IMPORTO TOTALE PERIZIA
Imporio totale progetio principale =€  135.000,00
Importo totale periziadi variante =€  138.545.66
Economia: Restano € 46.454,34

di cui € 37.955,91 per ribasso d'asta.

99.055,11

39.490,55

138.545,66



